Duca - ministrul Agriculturii și Domeniilor (12 decembrie 1918-12 septembrie 1919)

Liliana Beu
lilianabeu@yahoo.com

Odată cu revenirea familiei regale în Capitală, la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, și reintroducerea administrației românești în teritoriul eliberat, devenise evident că sarcina guvernului Coandă se apropia de sfârșit. Deși regele încredințase mandatul formării guvernului lui Ionel Brătianu, instalarea sa la putere a întârziat câteva zile, pentru că se dorea să se dea cabinetului o coloratură națională, prin introducerea în componența acestuia a lui Nicolae Iorga și Take Ionescu.

Duca și Fotin Enescu*, Editura Biblioteca Neoficială a Cooperatiei, București, 1934, pp. 37-38.*

plecat în Basarabia pentru a pregăti înfăptuirea reformei agrare, a contactat virusul de tifos, și, în doar câteva zile, a căzut răpus de teribila maladie.

Provizoriu, treburile ministerului vor fi preluate în perioada 29 noiembrie/12 decembrie 1918, de către Alexandru Constantinescu, titularul Industriei și Comerțului. Apoi, cunoscându-se preocupările lui I. G. Duca în domeniul îmbunătățirii vieții țaranului, confirmate atât în plan teoretic, cât mai ales practic, prin enorma sa activitate de reorganizare a băncilor populare și cooperativelor sătești, și poate și dintr-un sentiment de recunoștință pentru prietenia ce-i animase pe cei doi, Ionel Brătianu i-a încredințat conducerea acestui departament.

Astfel, la 12/25 decembrie 1918, I. G. Duca este numit titularul unui minister chemat să înfăptuiască cele mai importante și așteptate reforme. Prindea contur în aceste condiții unul dintre cele mai îndrăznețe visuri ale tinereții sale, pe care se străduise să-l facă cunoscut și la realizarea căruia va contribui în mod

Duca avea să consemneze că acesta intenționase ca, prin toată activitatea sa, să contribuie la ridicarea economică a țărănimii, poate și ca o măsură compensatorie peste timp, pentru faptul că unii dintre predecesorii săi politici fuseseră cei care contribuiseră la detronarea lui Alexandru Ioan Cuza când acesta se aplecase prea mult asupra soartei țaranului⁵.

Așa cum se arăta în manifestul-program al Partidului Liberal, dat publicității în 19 noiembrie/2 decembrie 1918 între obiectivele prioritare ale noului guvern erau trecute, pe lângă realizarea reformei agrare, descentralizarea administrativă, introducerea impozitului progresiv pe venituri, integrarea noilor provincii, organizarea de alegeri, semnarea tratatelor, aprovizionarea populației și măsuri sociale și de reorganizare și îmbunătățire a sistemului de asigurări sociale, etc.⁶

Aceste ultime prevederi vor deveni extrem de actuale chiar la începutul guvernării liberale, cu ocazia manifestatăiei muncitorilor tipografi din 13/26 decembrie 1918 din București, când guvernul, pentru a stăvili avântul revoluționar al participanților, a făcut apel la forța armată. Despre incident, I.G. Duca menționează în însemnările sale că agitațiile fuseseră rodul fie al propagandei comuniste, fie al unor diversiuni puse la cale de trupele germane în retragere, iar conflictul se declanșase în mod accidental, fără ca guvernul să fi dispus o intervenție armată.

⁶ Ioan Scurtu, *Politica internă a guvernului liberal (12 decembrie 1918 – 12 septembrie 1919)* în *Analele Universității București*, seria Istorie, anul XXIII; nr.1, 1974, p. 126.

parte din răspundere - el aduce mărturia de peste ani a generalului Rasoviceanu, un protagonist al evenimentelor din 13/26 decembrie 1918: „Plecând odată cu vagonul ministerial în Ardeal și văzând că eroul de la Mărășești, viteazul general Rasoviceanu nu are loc în tren, l-am invitat la mine. Stând de vorbă până seara târziu, mi-a mărturisit că 13 decembrie era opera lui.

Așa se face că, deși în Constituanta de la Iași se stabilise ca reforma agrară să înceapă a fi pusă în practică la șase luni de la încheierea războiului, guvernul, la nici o lună de la venirea la putere, având pregătită această reformă în amănunt, a publicat, la 14/27 decembrie 1918, sub semnătura lui I.G. Duca, decretul-lege privind exproprierea moșiilor.

Dând expresie aspirației de veacuri a țăranului rămân de a-și avea propria bucată de pământ, în adresa de sancționare a proiectului de reformă agrară înaintată regelui Ferdinand, I.G.